平成29年度　静岡県作業療法士会　第1回理事会議事録（平成29年4月16日）
出席者：秋山，三井、梶原、岩井，林、大庭、岡庭、齊藤、稲葉、大石、建木、村岡（理事：12名），［伊井，小坂、成田，高岡，岩科，武内（書記）］
場　所：静岡県作業療法士会事務局（静岡市）　13:00～16：15
※【平成29年度　第1回理事会資料】＜別紙資料＞に順じて進行

【報告・審議事項】
１．決算報告書（小林理事）
　１）財務諸表

監事監査は承認された。
　　決算について各諸表について小林理事より説明
公益比率は満たしている。
（意見）

・学会運営資金積立金（300万円）はどこから差し引いているか（岩井）　→　静岡銀行本店。
　　・3団体協議会：実質経費は27年度の経費科目となっている。補助金は4月に下りているため、昨年の決算時に仮払い金としている。補助金に対しての経費は今年度で入っている。勘定科目は委託費ではなく助成金に修正

　　・公益法人会計としての3つの原則は把握すべき。今後は法人管理費からの支出を各部局（公益事業）の経費としてどう扱うか、研修会参加費用や部員への日当など今後検討する必要がある。法人管理費用の支出が増えると公益性も現金も下がっていってしまう（岩井）。
・会計士からの助言を受け運営すると会計が立てやすいと思う（小林）。県の担当部署へ確認を取りながら進めていけば良い（岩井）。⇒　まずは県士会内で進め、必要に応じて専門家を動員していく。

２）財務業務の現状報告

　　現状と課題、やってきたことと今後の取り組みについて説明（資料参照）財務部員の負担が大きかった。今後は出納帳の突合作業や出納帳と部局収支決算書の連動及び突合作業、各部へのフィードバックを事務局員に担ってもらう方針だが、将来的には会計担当者が多い部局の会計も任せられると良いと考える。
銀行もネットバンクを検討（メリット・デメリット）しては。事前に小田巻氏に相談すべき。
２．総会・選挙関連（武内）

・理事立候補は現在14名。あと1名理事推薦予定。

　・現時点での候補者・宣伝文を県士会HPへ掲載。推薦候補者は追って報告。
　・監事数を現行「2名」→「2名以上3名以内」とする。今年度は2名、次期より3名選出予定。
　・総会の議決権：1427名。定款変更があるため2／3（951名）の総会出席及び委任状が必要。
３．学会関連
　１）第30回学会（斎藤理事）
・学会誌：4月中発送予定

　　・各部局でマニュアル作成。説明会開催予定。

　　・321室（3階）が理事控室

　　・公開講座：メディアの対応は調整検討中。ポスターを配布予定。
　２）第31回学会（小林理事）
　　・日時：平成30年6月16日（土）～17日（日）
　　・場所：グランシップ

　　・プログラム

公開講座２プログラム（はなまる学習会高浜氏、テルミン奏者竹内氏）。基調講演、開会式前の

プログラムを予定。子育て世代への企画検討。事業部、調査部、福利部とも連動しながら進めて
いく。福祉機器も興味のある機器を体験・紹介ような企画を検討中。
　　　→　基調講演講師予定の渕氏が7/8（土）県内の研修会講師で来るため役員は参加調整する。
４．静岡県作業療法士連盟（稲葉理事）
・第30回学会でブース設置→入会求む。会費1,000円（振込用紙使用検討中）、
今後総会・記念式典開催を予定。記念式典では来賓依頼する議員を検討。
５．広報部（大石理事）
　・広報誌校正作業中。理事会承認後5,000部印刷予定

　・HPセキュリティーポリシーの作成：広報活動が盛んになり会員に活用できるものを掲載したい半面

で管理も煩雑になる。事前に注意事項を明記して活用できるよう整備。→　Q&A集も載せてほしい。

　・HP投稿会員の管理：1年更新で各部局に確認。
６．その他

・三井副会長：御殿場市長が小児の発達系施設を造る。公設民営で役場の機能が入った施設。
　　　　　　　　→　今後任意で東部地区OT有志のネットワーク作りを構築していきたい。
　　　　　　　　三島で療育支援室を始めた。各地区で発達支援事業所やセンターを作っていっている。
・梶原副会長：3月31日付で出た疑義解釈をHPに掲載予定（排尿自立指導料にOT介入できる等）
・稲葉理事　：平成29年度の研修会一覧を作成。5月の広報誌に同封する予定。

平成29年度理事会開催予定日および開催日

	開催日・候補日
	備　考
	主な行事

	第1回
	4月
	16日（日）
	新人ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ時

	第2回
	6月
	17日（土）
	拡大理事会
	6月3日OT県学会

	第3回
	8月
	5日，12日，19日，26日
	納涼会

	第4回
	10月
	7日，14日，21日，28日

	第5回
	12月
	2日，9日，16日，23日
	拡大理事会，忘年会

	第6回
	2月
	3日，10日，17日，24日

	臨時理事会
	3月
	24日（土）or  25日（日）
	年度末の会計〆